
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018110500199

199

Nº 212, segunda-feira, 5 de novembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAMILÂNDIA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº 4/2018

Processo Administrativo Nº 128/2018
Tipo: Menor Preço Global.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EFETUAR CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO
POLIÉDRICA EM ESTRADAS RURAIS, EM CONVÊNIO COM A SEAB-PR SOB NÚMERO
159151555837/2018, INCLUINDO MATERIAL E MÃO-DE-OBRA, CONFORME PROJETOS,
MEMORIAIS DESCRITIVOS, PLANILHAS ORÇAMENTÁRIAS E CRONOGRAMA FÍSICO -
FINANCEIRO. Abertura: A sessão de processamento do Pregão será realizada no auditório
do paço municipal situado a Avenida Voluntária da Pátria, 1600, no dia 19/11/2018, no
Município de Ramilandia.
Edital: O caderno de Instruções para Licitação será entregue aos interessados pelo
Departamento de Compras e Licitações do Município de Ramilândia no horário de
expediente, podendo ser obtido no site: ramilandia.pr.gov.br, ou ainda solicitado no e-mail
licitacao.ramilandia@hotmail.com.

Ramilandia, 30 de outubro de 2018.
WILSON BONAMIGO

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DE MONTE CASTELO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 22/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 140/2018
O Fundo Municipal de Saúde de Santa Cruz de Monte Castelo/PR, inscrito no

CNPJ de n.º CNPJ de n.º 08.857.186/0001-01, através da Prefeitura Municipal de Santa Cruz
de Monte Castelo, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº. 75.462.820/0001-02, com sede à Av. Paulo Libânio, 700 - Centro, neste
ato representado pelo seu prefeito Francisco Antonio Boni, torna público que está
instaurando licitação Tomada de Preços n.º 022/2018 do Tipo menor preço por item do
lote correspondente, objetivando concretização da Resolução 604/2015, que institui nova
lógica para organização da Atenção Primaria á Saúde (APS), Aquisição de Material
Hospitalar, para Município de Santa Cruz de Monte Castelo, conforme especificações
mínimas descritas em edital. Valor máximo da Licitação R$ 45.615,96 (Quarenta e cinco mil
e seiscentos e quinze reais e noventa e seis centavos); Protocolo dos envelopes "1" e "2":
20/11/2018 (08h50min); Abertura da Sessão: 20/11/2018 (09h00min). A empresa
interessada em participar do certame deverá estar cadastrada conforme Decreto Municipal
n.º 055/2005; Custo do Edital: R$ 10,00 - c/ retira de DAM. Demais esclarecimentos:
Prefeitura Municipal de Santa Cruz de Monte Castelo/PR - fone/fax (0xx44) 3452-1155 -
email: licitacao.scmc@gmail.com; Avenida Paulo Libânio, 700 - Centro - CEP: 87.920-000.

Santa Cruz de Monte Castelo-PR, 31 de Outubro de 2018.
FRANCISCO ANTONIO BONI

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO OESTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 100/2018

Processo nº 155/2018
MUNICÍPIO DE SANTA IZABEL DO OESTE Estado do Paraná, por seu Prefeito

Municipal, Senhor MOACIR FIAMONCINI, e o Senhorita Pregoeira, nomeada pela Portaria
de nº 11.909/2018, no uso de suas atribuições legais, faz saber e TORNA PÚBLICO aos
interessados, que encontra-se aberto o presente Edital de Licitação, na modalidade
PREGÃO PRESENCIAL, tipo MENOR PREÇO, POR LOTE, que será regido pela Lei Federal de
nº 10.520 de 17 de julho de 2002; Decreto Municipal de nº 1.872/2009 de 17/04/2009 e
subsidiariamente pela Lei nº 8666 de 21 de junho de 1993 e suas posteriores alterações e
legislação correlata, para a finalidade abaixo especificada:

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL DE Nº 100/2018 de 30/10/2018.
1. DO OBJETO DA LICITAÇÃO: Contratação de serviços técnicos especializados e

fornecimento de materiais (peças) para realização das revisões obrigatórias durante o 1º
(primeiro) ano de garantia do fabricante por meio de concessionárias autorizadas de 02
(dois) ônibus e 01 (um) micro-ônibus de uso da Secretaria Municipal de Saúde e revisão
preventiva e corretiva de 02 (dois) ônibus de uso da Secretaria Municipal de Educação do
Município de Santa Izabel do Oeste, para um período de 24 (vinte e quatro) meses, com
recursos do Incremento Temporário PAB e MAC - Custeio e próprios.

2. PREÇO MÁXIMO TOTAL: R$ 58.513,71 (cinquenta e oito mil quinhentos e
treze reais e setenta e um centavos). Os valores individualizados dos itens estão
discriminados no edital.

3. DATA DE RECEBIMENTO, PROTOCOLO E ABERTURA: No dia 20/11/2018 até às
14h00 o protocolo, abertura dos envelopes ás 14h30min.

4. LOCAL: Sala da Secretaria de Administração, Licitações e Contratos da
Prefeitura Municipal de Santa Izabel do Oeste, Estado do Paraná, com a Pregoeira e Equipe
de Apoio.

O Edital e anexos poderão ser retirados gratuitamente e diretamente com a
Pregoeira na Prefeitura Municipal, localizada à Rua Acácia, 1317, em horário de
expediente, de segunda a sexta-feira. Informações sobre o edital e anexos: 46 3542 1360,
através do e-mail licitasio@gmail.com ou através do portal da transparência.

Santa Izabel do Oeste-PR, 30 de outubro de 2018.

MOACIR FIAMONCINI
Prefeito

CAMILA DE CARLI GRABOVSKI
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS PINHAIS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 256/2018 - SERMALI

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para Aquisição de pigmento corante líquido.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 14 de novembro de 2018 às 08h30min.
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES:

O edital completo poderá ser conferido através do endereço eletrônico
http://www.comprasnet.gov.br/consultalicitacoes/ConsLicitacao_Filtro.asp informando o Nº
do Pregão e o código UASG 987885. Outras informações poderão ser obtidas na Divisão de
Licitação da Prefeitura Municipal de São José dos Pinhais, sito na Rua Passos Oliveira n°
1101 - Centro, no horário compreendido das 08h00min às 12h00min e das 13h00min às
17h00min, ou pelos telefones (41) 3381-6693 e/ou 3381-6670.

São José dos Pinhais, 30 de outubro de 2018.
PAULO CESAR MAGNUSKEI

Secretário Municipal de Recursos Materiais e Licitações

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO IGUAÇU
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 200/2018-PMSMI

PROCESSO 290/2018 - PMSMI
O Município de São Miguel do Iguaçu - Pr, TORNA PÚBLICO aos interessados que em

conformidade com a Lei Federal nº 8.666/93, 10.520/02 e 2480/2013 Municipal e suas alterações
posteriores, que se encontra disponível para retirada, o edital do processo administrativo nº
290/2018 na modalidade Pregão, tipo Menor Preço, objetivando aquisição de uma
retroescavadeira através do Contrato de Repasse nº 872235/2018/Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento/Caixa, conforme anexo I do edital. A licitação será realizada no dia 12
de novembro de 2018, às 08:00 horas - propostas até 11/11/2018 às 23:59 horas, no site
www.bll.org.br "Acesso Identificado".

O edital deverá ser retirado no site www.bll.org.br,
http://transparencia.saomiguel.pr.gov.br:8090 /portaltransparencia/licitacoes ou
diretamente no Departamento de Licitações e Contratos, na Rua Vânio Ghellere, 64, no
horário de funcionamento de 2ª a 6ª feira, mediante a apresentação de mídia removível
com entrada para USB (pendrive).

São Miguel do Iguaçu-PR, 23 de outubro de 2018.
CLAUDIOMIRO DA COSTA DUTRA

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DA AMOREIRA

AVISO DE SUSPENSÃO

Torna público, em conjunto com a Comissão Especial de Licitação, para
conhecimento dos interessados, a suspensão do Edital de Tomada de Preço Nº 03/2018
para adequações no mesmo, considerando o memorando nº 75/2018 originado do
Controle Interno. Tão logo providenciadas as observações/recomendações apontadas pelo
Controle Interno, será retomado o curso do presente.

JUSSARA DOS SANTOS PAULINO DA SILVA
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TURVO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 225/2018

PREGÃO ELETRÔNICO N 126/2018
Contrato Administrativo n 225/2018 - Pregão Eletrônico n 126/2018 - Contratante:
Município de Turvo (PR), pessoa jurídica de direito público inscrita no CNPJ sob o n
78.279.973/0001-07 e com sede localizada na Avenida 12 de Maio, 353, Centro, CEP
85.150-000, Turvo (PR) - Contratada:A3D COMERCIO EIRELI - EPP, pessoa jurídica de direito
privado inscrita no CNPJ sob n 16.561.822/0001-81, com sede localizada na Avenida
Maurilio Biagi,800, Santa Cruz do José Jacques, CEP 14020-750,Ribeirão Preto/SP-
Objeto:Aquisição de 01 (um) unidade de veículo do tipo Van, "teto alto"- Vigência: 12
(doze) meses, com início em 30/10/2018 e término em 29/10/2019 - Valor global: R$
146.500,00(cento e quarenta e seis mil e quinhentos reais).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 224/2018

PREGÃO ELETRÔNICO N 107/2018
Contrato Administrativo n 224/2018 - Pregão Eletrônico n 107/2018 - Contratante:
Município de Turvo (PR), pessoa jurídica de direito público inscrita no CNPJ sob o n
78.279.973/0001-07 e com sede localizada na Avenida 12 de Maio, 353, Centro, CEP
85.150-000, Turvo (PR) - Contratada:FANCAR VEICULOS LTDA, pessoa jurídica de direito
privado inscrita no CNPJ sob n 5.677.629/0003-56, com sede localizada na Av.Monteiro
Lobato,600, Jardim Carvallho, CEP 84015-480, Ponta Grossa/PR-Objeto:Aquisição de 01(um)
automóvel Sedan com motorização mínima de 1.4 e capacidade para 5 passageiros-
Vigência: 12 (doze) meses, com início em 30/10/2018 e término em 29/10/2019 - Valor
global: R$ 49.200,00(quarenta e nove mil e duzentos reais).

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 14/2018

PROCESSO N° 4210/2018. . Objeto: Recapeamento Asfáltico de diversas ruas no Bairro JK,
conforme convênio Nº 866437/2018 - Ministério das Cidades. Tipo: Menor Preço, por
empreitada global. Data de abertura: 07 de dezembro de 2018, às 09 horas. Local de
abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O Edital poderá ser obtido no site
www.ubirata.pr.gov.br.

Ubiratã-PR, 31 de Outubro de 2018.
MARCOS DA SILVA RETAMERO

Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA N° 15/2018

PROCESSO N°4211/2018,
Objeto: Execução de pavimentação poliédrica na Estrada Mato Grosso. Tipo: Menor Preço,
por empreitada Global. Data de abertura: 07 de Dezembro de 2018 às14 horas. Local de
abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O Edital poderá ser obtido no site
www.ubirata.pr.gov.br.

Ubiratã-PR, 31 de Outubro de 2018.
NILSON MESSA

Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 223/2018

PROCESSO N°4209/2018,
Objeto: Registro de Preços para aquisição de 02 ambulância 0km, tipo A para Secretaria da
Saúde.. Tipo: Menor Preço, por item. Data de abertura: 23 de Novembro de 2018 às14
horas. Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O Edital poderá ser
obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.

Ubiratã - Paraná, 30 de Outubro de 2018.
VIVIANE APARECIDA DE SOUZA

Pregoeira

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


415ª feira 1º/Nov/2018  - Edição nº 10307

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N°4211/2018 CONCORRÊNCIA N° 15/2018

Objeto: Execução de pavimentação poliédrica na Estrada Mato Grosso.
Tipo: Menor Preço, por Empreitada Global. Data de abertura: 07 de Dezembro 
de 2018, às 14 horas. Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bit-
tencourt. O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã – Pa-
raná, 31 de Outubro de 2018. NILSON MESSA Presidente Nomeado Conforme 
Portaria 231/2018.

114323/2018

Umuarama

União da Vitória

PREFEITURA MUNICIPAL DE UMUARAMA
ESTADO DO PARANA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº  163/2018

O MUNICÍPIO DE UMUARAMA, Estado do Paraná, torna público, para co-
nhecimento a quem interessar possa, que de acordo com a legislação em vigor, 
encontra-se aberta LICITAÇÃO, NA MODALIDADE PREGAO, NA FORMA 
PRESENCIAL, para o seguinte:
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços técnicos (mão de 
obra), com fornecimento de materiais, para realização de serviços de execução, 
recuperação, manutenção, conservação e obras complementares  do sistema de 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 4208/2018 - CONCORRÊNCIA Nº 13/2018 

Objeto: Contratação de empresa para executar o fechamento frontal, 
lateral, fundo e parque infantil colorido no Centro Municipal de 
Educação Infantil Boa Vista. Tipo: Menor Preço, Global. Data de 
abertura: 05 de dezembro de 2018, às 09 horas. Local de abertura: 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O Edital poderá ser obtido 
no site www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã - Paraná, 30 de outubro de 2018. 
ARIELY AMANDA CRUZ DE PAULA VANDERLINDE Presidente, 
nomeada conforme Portaria 231/2018. 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO N° 4210/2018 - CONCORRÊNCIA PUBLICA N° 14/2018 
Objeto: Recapeamento Asfáltico de diversas ruas no Bairro JK, 
Conforme Convênio nº. 866437/2018 – Ministério das Cidades. Tipo: 
Menor Preço, Por empreitada global. Data de abertura: 07 de 
Dezembro de 2018, às 9 horas. Local de abertura: Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. O Edital poderá ser obtido no site 
www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã - Paraná, 31 de Outubro de 2018. 
MARCOS DA SILVA RETAMERO Presidente nomeado conforme 
Portaria 231/2018.  
 

AVISO DE RETIFICAÇÃO E PROROGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 4180/2018 - PREGÃO PRESENCIAL N° 205/2018 

Objeto: Registro de preços para aquisição de portões e materiais 
diversos destinados a manutenção de containers. Tipo: Menor Preço, 
por item. Motivo: Adequação na descrição dos itens 01, 04 e 05, do 
Lote 01. Nova data de abertura: 20 de novembro de 2018, às 9 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O 
Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã, Paraná, 
26 de outubro de 2018. Arthur Derciero da Mota Pregoeiro Nomeado 
conforme Portaria 232/2018. 
 

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 4180/2018 - PREGÃO PRESENCIAL N° 205/2018 

Objeto: Registro de preços para aquisição de portões e materiais 
diversos destinados a manutenção de containers. Tipo: Menor Preço, 
por item. Motivo: Adequação na descrição do item 01, do Lote 01 e do 
item 01, do Lote 03. Data de Abertura: 20 de novembro de 2018, às 9 
horas.  Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã, 
Paraná, 30 de outubro de 2018. Arthur Derciero da Mota Pregoeiro 
Nomeado conforme Portaria 232/2018. 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 4204/2018 - PREGÃO PRESENCIAL N° 220/2018 

Objeto: Registro de Preços para aquisição de materiais elétricos, 
destinados a decoração natalina. Tipo: Menor Preço, por item. Data de 
abertura: 22 de novembro de 2018, às 9:00 horas. Local de abertura: 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O Edital poderá ser obtido 
no site www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã - Paraná, 26 de outubro de 2018. 
Eliane Omori Duarte Pregoeira Nomeada conforme Portaria 232/2018 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 4212/2018 - CONCORRÊNCIA Nº 16/2018 

Objeto: Execução de iluminação ornamental, conforme projetos, 
planilhas e memorial descritivo. Tipo: Menor Preço, por Empreitada 
Global. Data de abertura: 05 de dezembro de 2018, às 14 horas. Local 
de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O Edital 
poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã - Paraná, 31 
de outubro de 2018. MARCO DA SILVA RETAMERO Presidente, 
nomeado conforme Portaria 231/2018. 

 

114346/2018

114349/2018

galeria de águas pluviais, existentes no Município de Umuarama e Distritos, COM 
BASE NOS VALORES DE REFERENCIA DA TABELA PARANÁ EDIFICA-
ÇÕES/ FEV.2017.
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL - PELO MAIOR PERCENTUAL DE DES-
CONTO OFERTADO – COM BASE NOS VALORES DE REFERENCIA DA 
TABELA PARANÁ EDIFICAÇÕES/ FEV.2017.
DATA DO CREDENCIAMENTO E ENTREGA DOS ENVELOPES: 21/11/2018 
– HORÁRIO: DAS 14:00 ÁS 14:45 HORAS
DATA DA ABERTURA: 21/11/2018 – HORÁRIO: 15:00 HORAS
LEGISLAÇÃO APLICÁVEL: Lei 10520/02, Lei 8666/93, Decreto Municipal nº 
063/2006 e as Leis Complementares nº 123/06 e 147/2014.
O EDITAL ESTARÁ DISPONÍVEL NO SITE DO MUNICÍPIO DE UMU-
ARAMA – www.umuarama.pr.gov.br – Licitações, ou diretamente no Setor de 
Licitações e Contratos da Prefeitura Municipal de Umuarama, situado à Av. 
Rio Branco, 3717, mediante preenchimento da solicitação de edital. 
OUTROS ESCLARECIMENTOS PODERÃO SER FORNECIDOS NA DIVI-
SÃO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS, NA AVENIDA RIO BRANCO, 3717, 
UMUARAMA – PARANÁ, OU ATRAVÉS DO TELEFONE Nº (44) 3621-4141 
RAMAL 127 e 129.

UMUARAMA, 26 DE OUTUBRO DE 2018.

CELSO LUIZ POZZOBOM
Prefeito Municipal

VICENTE AFONSO GASPARINI
Secretário de Administração

114324/2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA VITÓRIA
CNPJ: 75.967.760/0001- 71 – Rua: Dr. Cruz Machado, n. º 205

CEP: 84.600-000 – União da Vitória – Paraná

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Prefeito Municipal de União da Vitória, HILTON SANTIN ROVEDA, no uso 
das suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmen-
te pela Lei Federal n° 8.666/93, resolve:
01 - HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos:
a) Processo N.º.: 119/2018
b) Licitação N.º.: 8/2018-CC
c) Modalidade: Concorrência p/ Obras e Serv. Engenharia
d) Data Homologação: 31/10/2018
e) Data da Adjudicação: 31/10/2018
f) Objeto da Licitação: Revitalização da Praça Coronel Amazonas de Araújo 
Marcondes, Bairro Centro em União da Vitória/PR, contendo: drenagem e águas 
pluviais; calçadas, canteiro, bancos, lixeiras, bicicletários, iluminação, dois quios-
ques, fonte interativa, espelho d’água, pergolado em madeira, museu ao ar livre e 
arco decorativo, remanejamento de monumentos existentes, monumento rosa dos 
ventos, monumento mapa do Brasil, quatro pontos de ônibus, anfiteatro, chimar-
ródromo e demais itens constantes do projeto.
Contratado: Giralda Construtora de Obras Eireli (9880) – CNPJ n.º 
01.692.894/0001-90.
Total Geral: R$ 1.610.453,30 (Um milhão seiscentos e dez mil quatrocentos e 
cinquenta e três reais e trinta centavos);
Dotação(ões): 1.029.4.4.90.51.00.00.00.00 (92), 1.029.4.4.90.51.00.00.00.00 
(449), 1.029.4.4.90.51.00.00.00.00 (510)

União da Vitória, 31 de outubro de 2018.

--------------------------------------------------------------------------
Hilton Santin Roveda 

Prefeito Municipal
114331/2018

URBS – Urbanização de Curitiba S.A. 
CNPJ do MF nº 75.076.836/0001-79 

ATA DA DUCENTÉSIMA DÉCIMA SEXTA REUNIÃO DO CONSELHO 
DE ADMINISTRAÇÃO. 
 
1) DATA: 26 de junho de 2018, às quatorze horas e trinta minutos. 2) 
LOCAL: Sala de Reuniões da URBS S.A. 3) PRESENÇAS: Conselheiros 
Titulares: VANESSA V. BELLEGARD PALACIOS, OGENY PEDRO MAIA 
NETO, ARY GIL MERCHEL PIOVESAN, MAURO JOSÉ MAGNABOSCO, 
Conselheiros Suplentes: DENISE MARIA VILELA e FABIANO LOSSO. 4) 
DELIBERAÇÕES: 4.1) Aprovação do novo código de condutas: A Sra. 
VANESSA PALACIOS esclareceu aos Conselheiros que, tendo em vista a 
aprovação da Lei Municipal n.º 15208/2018 que estabelece regras de 
governança destinadas às empresas estatais do Município de Curitiba de menor 
porte, faz-se necessária a edição do Código de Conduta e Integridade da 
Sociedade, em atendimento à referida Lei. Após os esclarecimento foi 
aprovado por unanimidade o Código de Conduta e Integridade, ficando 
revogado o Código de Ética até então vigente. 4.2) Aprovação de nova norma 
para contratações. Foi esclarecido que em atendimento a Lei Federal n.º 
13.303/2016, as licitações realizadas e os contratos celebrados pela URBS 
devem assegurar a seleção da proposta mais vantajosa, inclusive no que se 
refere ao ciclo de vida do objeto, e evitar operações em que se caracterize 
sobrepreço ou superfaturamento, devendo observar os princípios da 
impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da publicidade, da eficiência, da 
probidade administrativa, da economicidade, do desenvolvimento nacional 
sustentável, da vinculação ao instrumento convocatório, da obtenção de 
competitividade e do julgamento objetivo. Nesse sentido, foi elaborado o 
Regulamento Interno de Licitações, Contratos e Convênios da URBS - 
Urbanização de Curitiba S.A. Após os esclarecimentos, o Regulamento foi 
aprovado por unanimidade. 4.3) Outros assuntos de interesse da Sociedade. 
Nada mais havendo a tratar, foi lavrado este sumário de ata, que lido e achado 
conforme, vai assinado pelos conselheiros presentes e, por mim, ELOISA DE 
CARVALHO, secretária. Curitiba, 26 de junho de 2018. (As) VANESSA V. 
BELLEGARD PALACIOS, ARY GIL MERCHEL PIOVESAN, MAURO 
JOSÉ MAGNABOSCO, OGENY PEDRO MAIA NETO, DENISE MARIA 
VILELA, FABIANO LOSSO e ELOISA DE CARVALHO. 
Certifico que o presente sumário de Ata é cópia fiel da transcrição às páginas 
180 e 181 do Livro de “Atas de Reunião do Conselho de Administração” n.º 
04, escriturado na forma facultada pelo Artigo 5º - inciso I da Instrução 
Normativa n.º 65, de 31.07.97, do Departamento Nacional de Registro do 
Comércio – DNRC. VANESSA V. BELLEGARD PALACIOS - Presidente do 
Conselho de Administração, ELOISA DE CARVALHO – Secretária. 
Registrada na Junta Comercial do Paraná sob n.º 20183419162, em 
01/08/2018. 

 

Entidades Municipais

CÓDIGO LOCALIZADOR:
937334118

Documento emitido em 01/11/2018 16:04:34.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10307 | 01/11/2018 | PÁG. 41

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.



Edição nº 11.857
 | OPR|Editais |3edital@oparana.com.br

Edição 12.947 Jornal O Paraná
Quinta-feira, 1º de novembro de 2018



 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

QUINTA-FEIRA, 1 DE NOVEMBRO DE 2018 EDIÇÃO SEMANAL Nº: 1078 - ANO: XIII 3Pág(s) 
  

    Página 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno 

link Jornal Oficial Online. Início 

Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 29 de outubro de 2018. 
VIVIANE APARECIDA DE SOUZA 
Pregoeira, nomeada conforme Portaria 232/2018. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 4207/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 222/2018 
Objeto: Registro de preços para aquisição de gasolina comum e etanol 
destinados aos veículos da frota Municipal. 
Tipo: Menor Preço, por item. 
Data de abertura: 23 de Novembro de 2018, às 09 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 30 de outubro de 2018. 
VIVIANE APARECIDA DE SOUZA 
Pregoeira, nomeada conforme Portaria 232/2018. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 4210/2018 
CONCORRÊNCIA PUBLICA N° 14/2018 
Objeto: Recapeamento Asfáltico de diversas ruas no Bairro JK, conforme 
Convênio nº. 866437/2018 – Ministério das Cidades.  
Tipo: Menor Preço, Por empreitada global.  
Data de abertura: 07 de Dezembro de 2018, às 9 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 31 de Outubro de 2018.  
MARCOS DA SILVA RETAMERO 
Presidente nomeado conforme Portaria 231/2018 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 4204/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 220/2018 
Objeto: Registro de Preços para aquisição de materiais elétricos, destinados a 
decoração natalina. 
Tipo: Menor Preço, por item.  
Data de abertura: 22 de novembro de 2018, às 9:00 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 26 de outubro de 2018. 
Eliane Omori Duarte 
Pregoeira Nomeada conforme Portaria 232/2018 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 4208/2018 
CONCORRÊNCIA Nº 13/2018 
Objeto: Contratação de empresa para executar o fechamento frontal, lateral, 
fundo e parque infantil colorido no Centro Municipal de Educação Infantil Boa 
Vista. 
Tipo: Menor Preço, Global. 
Data de abertura: 05 de dezembro de 2018, às 09 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 30 de outubro de 2018. 
ARIELY AMANDA CRUZ DE PAULA VANDERLINDE 
Presidente, nomeada conforme Portaria 231/2018. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 4212/2018 
CONCORRÊNCIA Nº 16/2018 
Objeto: Execução de iluminação ornamental, conforme projetos, planilhas e 
memorial descritivo. 
Tipo: Menor Preço, por Empreitada Global. 
Data de abertura: 05 de dezembro de 2018, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 31 de outubro de 2018. 
MARCOS DA SILVA RETAMERO 
Presidente, nomeado conforme Portaria 231/2018. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 4205/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 221/2018 
Objeto: Registro de Preços para aquisição de peças para as frotas da Secretaria 
da Assistência Social. 

Tipo: Menor Preço por lote. 
Data de abertura: 22 de Novembro de 2018, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 30 de Outubro de 2018. 
ALTAIR DA SILVA PEREIRA 
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 232/2018. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 4209/2018 
PREGÃO PRESENCIAL N° 223/2018 
Objeto: Registro de Preços para aquisição de 02 ambulância 0km, tipo A para 
Secretaria da Saúde. 
Tipo: Menor Preço por item. 
Data de abertura: 23 de Novembro, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 30 de Outubro de 2018. 
VIVIANE APARECIDA DE SOUZA 
Pregoeira, nomeada conforme Portaria 232/2018. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N°4211/2018 
CONCORRÊNCIA N° 15/2018 
Objeto: Execução de pavimentação poliédrica na Estrada Mato Grosso. 
Tipo: Menor Preço, por Empreitada Global. 
Data de abertura: 07 de Dezembro de 2018, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã – Paraná, 31 de Outubro de 2018. 
NILSON MESSA 
Presidente Nomeado Conforme Portaria 231/2018. 

 

MUNICÍPIO DE UBIRATÃ 

SEDU/PARANACIDADE - PAM 

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 219/2018. 

 

O MUNICÍPIO de Ubiratã, torna público que às 14 horas do dia 21 de 

Novembro de 2018, na Sala de Licitações, Localizada no 1º andar do Paço 

Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, realizará licitação na modalidade 

Pregão Presencial, do tipo menor preço,  de acordo com as especificações do 

edital, para aquisição de:  

LOTE OBJETO QUANTI-

DADE 

VALOR 

TOTAL R$ 

PRAZO 

(DIAS) 

1 Automóveis HATCH 2,00 113.180,00 60 

Informações e esclarecimentos relativos ao edital, modelos e anexos poderão 

ser solicitados junto ao Pregoeiro Reginaldo da Silva Retamero, Paraná, 

Brasil - Telefone: (044) 3543 - 8019 - E-mail licitacao@ubirata.pr.gov.br. 

A Pasta  Técnica,  com  o  inteiro  teor  do  Edital  e  seus respectivos modelos, 

adendos e anexos, poderá ser examinada no seguinte endereço de e-mail acima 

mencionado, das 08:00 às 17:00 horas. 

 

Ubiratã, 29 de Outubro de 2018. 

 

REGINALDO DA SILVA RETAMERO 

 

  

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
PROCESSO Nº 4169/2018 
PREGÃO Nº 202/2018 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS: 
1.1. O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, resolve adjudicar e homologar a presente Licitação 
nestes termos: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO: Contratação de empresa para prestação de 
serviços de limpeza de caixa d’agua e dedetização nos prédios da Secretaria de 
Assistência Social. 
3. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço - Item 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-11-05T05:03:35-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




